
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNP.I 15.420.29410001-88 - Telefãx: (075) 3339-2150 / 2128

coMrssÃo DE LtctTAÇÃo

IVlodalidade: Dispensa No 01 4/2021 FtvlAsDl

Repartição:
06 - Fundo Municipal do Ação Social

OBJETO: Locagão do imóvel situado à Rua Jose de Souza, no 12, nesta cidade, com área total de
262m' (duzentos e sessenta e dois metros quadrados), composto de 07 dependências, sendo 01
banheiro, para Íuncionamento do Centro de Referência de Assistente Social - CRAS, de interesse da
Secretaria Municipal de Assistência Social

Contratado: ANA IvlARlA DE OLIVEIRA SOUZA CPF n" 494 091.405-44 RG. n" 21.884.480-3 SSP-
BA,

Julgamento Data 01lO4l2O21

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N'02912021

COMISSAO:

Amaury Alves Batista J un ior
Presidente da CPL

nta rigues de Jesus Rodri de Andrade
Mem bro embro



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, SoutoSoares- Bahia, CEP 46.990-OOO
CNPI 15.420.29410001-88 - Telefax: (01513339-2750 / 2128

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO O1 4/2021 FMASDI

Souto Soares/BA, 01 de Abril de 2021

Da: Secretaraa Municipal de Assistência Social
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a Locação de imovel para servir o CRAS - Centro de Reíerência
de Assrstente Social. deste Municipio

SUGESTÔES:

Objeto do presente contrato a locação do imóvel situado à Rua Jose de Souza, no 12, nesta cidade,
com área total de 262m' (duzentos e sessenta e dois metros quadrados), composto de 07
dependências, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de Referência de Assistente Social -
CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prevra manifestação sobre a
existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de Licitação.

Atenciosamente,

Angela Pereira Gusmão
Secretária l\ilunicipal de Assistência Social

Useradm
angela



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

RELATORTO DE AVALTAÇÃO Oe IMOVÉL

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e um (0110412021), a comissão de avaliação de
imóveis, vistoriou o imóvel da Sraa Sra. ANA MARIA DE OL|VE|RA SOUZA, situado à Rua José de
Souza, no 12, nesta cidade, com área total de 262m2 (duzentos e sessenta e dois metros quadrados),
composto de 07 dependências, sendo 01 banheiro, para funcionamento do CRAS - Centro de
Referência de Assistência Social, conforme interesse da Secretaria de Assistência Social, deste
Município.

Com base na Lei de Licitagões, mais precisamente no arl 24 inc. X da referida norma, a
administraÇão pública possui a d iscricionariedade de buscar para locação um imóvel que se mostr.
conveniente e que atenda a todas as finalrdades do setor que necessrta do imóvel. Não bastante ?

isso é dever da administraçâo pautar-se nos princípios que regem a administração pública.
principalmente os da conveniência, oportunidade, economicidade e legalidade. A administraçá,;.
pública vem, por meio de avaliaÇão realizada por esta comrssão instituída pelo Decreto no 06U2A21,
descTever com extrema precisão, as condições do imóvel a ser locado, apresentando-se
perfeitamente ajustado as necessidades e demandas da Secretaria de Assistência Social.

Foram levadas em consideração a localizaÇão do imóvel, o acesso ao público, a apresentação do
espaço físico necessário, bem como boas condiçôes de uso (pintura, instalaÇão elétrica e hidráulica,
boa ventilação e iluminação) e principalmente o valor proposto do aluguel de R$ 450,00 (quatrocentos
e cinquenta reais) mensal, o que condicionam a escolha. O imóvel alugado atende as exigéncias
propostas pela Administração.

Nesse sentido, bem se.iustifica o aluguel ora pleiteado pela adminastraÇão pública, visto as condiçô,:s
da avaliação realizadas pela Comissão designada para o propósito.

E o relatório.

Souto Soares, 01 de Abril de 202-1 .

COMISSAO:

odi lei A íEio de Souza
P ide te lI

r«DuANa(Àh)ASouzA
Enqenhêira Civil
CREA.BA 9I290

Carlos Alb Kidman Pimenta de Souza
MembroM

a Medeiros

Comissão instituída pelo Decreto/GP N"060/2021



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSISTÊNCIA SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-OOO
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: l,75l3339-2L50 l2L2A

DESPACHO DE ESTI TIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURS OS ORÇAMENTÁRIOS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Ex"., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que
existe dotaÇão orçamentária para cobertura da despesa no valor global de R$ 4.050,00 (quatro mil e
crnquenta reais). O valor mensal da locação será de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
consignada na seguinte dotação orcamentária do orÇamento vigente:

As despesas decorrentes da execuçáo deste contrato correrão por conta da seguinte dotaÇão

Unidade Orçamentária: 02.06.02 - Fundo Municipal de Ação Social.
Açáo.2102 - Manutenção das AçÕes PSB -Serv. De Convivência e Fortalecimento de Vínculos
Classificação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte. 0

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021

Depart de Contabilidade
b-/'



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSISTÊNCIA SOCIAT DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, SoutoSoares- Ba hia, CE P 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Telefax: (07513339-2750 / 2728

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando dêvidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 014/2021FMASDI, previstas no art.. 24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do
referido processo e encaminho a V Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA. 01 de Abril de 2021

Ângela Pereira Gusmão
Secretária ÍVlunicipal de Assistência Social

Useradm
angela
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO sOARE5
Rua Eutácio VieiÍa Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Ba hia, CEP 46.990-000
CNP.I 15.420.29410001-88 -TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1 - A solicitaçáo do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locaçâo do
imóvel situado à Rua Josê de Souza, no 12, nesta cidade, com área total de 262m'(duzentos e
sessenta e dois metros quadrados), composto de 07 dependências, sendo 01 banheiro, para
funcionamento do Centro de Reíerência de Assistente Social - CRAS, de interesse da Secretaria
Municipal de Assistência Social, conforme dispensa de licitação n" 014/2021FMASD|.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o

ATO OE DISPENSA DE LICITAçÃO NO 014/202íFMASDI

Proposta

1 - Proponente - ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas
sob o n' 494.091 .405-44 e portadora do RG. n' 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e Domiciliada na
Rua Antonio Neves, no 263, Centro, nesta cidade.

2 - A Proposta apresentada para Locação do lmóvel é valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinqüenta reais). Sendo seu valor global de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

O valoÍ proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de.junho de
1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificatrvas, podendo se
estender a outros casos.



ESIADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSISTÊNCIA SOCIAT DE SOUTO SOARES

Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 -Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

Diante das considerações mencionadas e com base nos princÍpios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos arrolados ê que emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 014I2021FMASD|, para que seja emanado
o Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçôes posteriores.

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021

COMISSÃO:

Ama u es Batista Junior
Presidente da CPL

tata gues de Jesus Rodrig de Andrade
embro bro

PARECER DA COMISSÃO
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO sOAREs
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
cNPJ 15.420.29410001-88 -TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

1 de Abril de 2021

eira

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 014/2021FMASD|

Trata o presente expediente sobre a contratação para a locação do imóvel situado à Rua José de
Souza, no 12, nesta cidade, com área total de 262m'(duzentos e sessenta e dois metros quadrados),
composto de 07 dêpendências, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de Reíerência de
Assistente Social - CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública licitar os servrços e
obras de que necessita para a consecuÇão das suas Ílnalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competiÇão, sendo lícito ao adminislrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na ÍundamentaÇáo do aft. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das frnalidades precípuas da

administração, cujas necessidades de instalaÇão e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliaÇão prévia.

Este e o entendimento que elevo à consideraÇão supeÍior

Souto -BA,O

SLuca adeu de Oliv
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

PARECER JURIDICO



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPI 15.420.29410001-88 - TeleÍax: (075) 3339-2150/2128

A Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situaÇáo de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência a CONTRATADA a Sr". ANA
MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' 494.091.405-
44 e portadora do RG. n' 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e Domiciliada na Rua Antonio Neves, no

263, Centro, nesta cidade, convocado para assinatura do contrato no prazo de ate cinco dias.

Ângela Pereira Gusmão
Secretária ÍVlunicipal de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 014/2O21FMASDI.

Souto Soares/BA - 01 de Abril de 2021.

Useradm
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE ASSISTÊNCIA SOCIAT DÊ SOUTO SOARES
Rua Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0OO
CNPJ 15.420.29410001-88 - TeleÍax: (07513339-2150 I 2rZA

HOMO LOGAQ\91ADJ U DI CAÇÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOIVOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a pedido
desta munrcipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
empresa CONTRATADA a Sra. ANA MARIA OE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro Ce
Pessoas Físicas sob o n" 494.091.405-44 e portadora do RG. n' 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e
Domiciliada na Rua Antonio Neves, no 263, Centro, nesta cidade, para a locação do imóvel situado à
Rua José de Souza, no 12, nesta cidade, com área total de 262m'(duzentos e sessenta e dois metros
quadrados), composto de 07 dependências, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de
Referência de Assistente Social - CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social,
no valor global de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais).

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021

Angela Pereira Gusmão
Secretária [v'tunicipal de Assistência Social

Useradm
angela



se\ta-fcira, l6 de abril tlc 2021 i Ano Vl- Ediçào n" 00627 lCadcr.no I

}

Diório oficÍot oo Município E

Prefeitura Munici al de Souto Soares

EXTRAÍO DE OISPENSA DE LICITAçAO

Processo de Dispensa de Licitaçâo n" 0í412021FMASDl
Contralante: Fundo l\4unicipal de AÇão SociaL de Soulo Soares - Bahra
Objeto: Locação do imóvel sitLrado a Rua Jose de Souza n' 12, nesla Çidade com área total de
262rn'(duzentos e sessenta e dois metros quadrados). cornposto de 07 dependências, sendo 0'l
banheiro, para Íuncronamento do Centro de ReÍerência de Assistente Social - CRAS, de lnteresse
da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contralado: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, CPF n" 494.091.405-44 RG. n' 2'1.884.480-3
SSP-BA, residente e domiciliada na Rua Antonio Neves, no 263, Centro, nesta cidade.
Valor global: R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).
Embasamento Legal Art. 24, inÇrso X da Ler n.o I666/93 e suas posteriores alteraçôes
Homologaqâo/RatiÍicaçào. 01104i2021.

Contrato N" 015/202'l LI-FMAS - Processo de Dispensa de Lrcitaçáo no 0'14/2021F1\4ASDl
Contratante: Fundo lvlunrcipal de Ação Social.
Objeto. Locaçâo do imóvel srtuado à Rúa Jose de Souza. no 12 nesta cidade, com área total de
262m'(duzentos e sessenta e dois metros quadrados). composto de 07 dependências, sendo 01

banhei.o para funcionamento do Centro de Referência de Assistente Social - CRAS. de interesse
da Secretar a Municipal de Assistência Social.
Contratado: ANA MARIA OE OLIVEIRA SOUZA, CPF Í1" 494.091.405-44 RG. n" 21.884.480-3
SSP-BA, residente e domiciliada na Ruâ Antonio Neves, n" 263, Centro, nesta cidade.
Valor global; R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reas)
Embasamento Legal:Art. 24 rncrso X, da Lei n o 8.666/93 e suas posleíores alterações.
Dotação: Unrdade OrÇamenlária 02.06 02 - Fundo l\4uniÇrpal de Ação Social.
Ação:2102 - Manutenção das Açoes PSB -Serv. de Convrvêncra e Fortalecimento de Vínculos
ClassiÍicação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Teíceiros - Pessoa Fisrca.
Fonte: 0
Prazo de Vigôncia | 4110412021 a 3111212021.
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Rua Eutacio Vieira Viana l 0 l Centro lSouto Soares-Ba

Este docunrento lor âssinâdo d
7É047 A1 82527684

ig(âlínente por SERASA Experian
0DEEA3B297980Fr28

EXTRATO DE CONTRATO
FUNoo MUNIcIPAL DE AçÀo SocIAL DE SoUTo SoARES

CNPJ/MF: 1 5,420.294i0001 -88



quinta-feira. 22 de abril de 2021 | Ano VI - Ediçào n" 00630 lCaderno I

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPA! DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES

RUA EUTÁcto VtEtRA VTANA, s/N, centro, souto Soaíes - Bahia, CÉp 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Íelefâxr (075) 3339-2150 / 2128

Na ediçáo no 627 do dia 16 de Abril de 2021 do Diário Oflcial do lvlunicípio de Souto Soares
referente ao contrato no 015/2021Ll-Fl\,4AS onde SE LÉ: Valor Homologado: R$ '1.350,00
(um mil, trezentos e cinquenta rêais) LEIA-SE: Valor Homologado: R$ 4.050,00 (quâtro
mil e cinquenta reais) Souto Soares-BA, 22 de Abtil de 2021 .
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Esle docl"renro Íorãssrnado d,qrlàlmente por SERASA Exp€Íian
BF834A0C 3E9E0C7Õ62 DBF091 1 1 C 04467

Prefeitura
Diório oficiotdo Município [ilil

de Souto Soares

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
FUNDo MUNtctpAL DE ASstsrÊNctA soctAL

CNPJ/MF: 1 5.420.294/0001 -88

Rua Êutacio Vieira Viana l0 | Centro I Souto Soares-Ba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
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SOUTO SOARES
CNPJ: 13.922.554/0001-98

BA
Telefone: (75) 3339-2'128

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS i
i

Certidão passada em cumprimento ao despacho do êI
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 2410312021 , sob processo de no e certidão
sob n" 165/2021 .

Cêrtifico que o contribuinte inscrito neste município sob n" 4í8, consta aÍrolado em nome de (a):

Contribuintê: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUzA
CPF/C.N.P.J : 494.091 .405-44
Endêreço: RUA ANTONIO NEVES NA'263 BAIRRO CENTRO CEP 46990000 COI,4PLEMENTO CASA LOTE
QUADRA

1tt

:. , t:.}i

i
Em firmeza de que eu, LUCINEIA PEREIRA DOS SANTOS, passei esta, a qual vai assinada e conferida por mim, :. _ ".1
encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisão após lançamento dos pagamentos em nosso câdaslro, : .:.'.)id

..,i

I

SOUTO SOARES - BA,24IO3I2O21

Validade da Certidáo dê 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emissão

0i

0êc

Funcion a)

Souza
cadaçào

r01í2021

IdenLi ficador Web: 9858.165.2 0210 324 . N.55.418

hrlp: / /wu,r. sourosoarês . bâ. qov. br/
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CERTIDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TRJABÀIHISTÀS

Nome: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
CPF: 494.091.405-44
Certidão no : 9807712/2A21
Expedição: L9/03/2021, às 14:34:11
Vafidade:. l4/A9/2A21 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da daca
de sua expedição.

Certif ica-se que ÀNÀ MÀRIA DE OLMIRÀ SOUZÀ, inscrito (a) no CPF sob
o no 494.091.405-114, NÀO CoNSTÀ do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consol-idação das Leis do
Traba1ho, acrescentado pela Lei n" 72.440, de 7 de julho de 20ll , e
na ResoluÇão Administrativa no l41A/2011 do Tribunal Superior do
TrabaIho, de 24 de agosLo de 20I 'l .

Os dados constanLes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois ) dias
anteriores à data da sua expediÇão.
No caso de pessoa jurídica, a Certidào atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou íiliais.
A aceitaÇão desta certidão condrciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMÀÇÃO IMPORTAIiITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identi ficação das pessoas naturais e j urídicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrrgaçÕe;
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou en
acordos judicrais t rabalhi stas, i nc Ius ive no concernente ao:i
recolhi,mentos p r e v i d e n c i á r i o s , a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolh]mentos determinados em feii ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Mi-nistério Púbfico do
Trabalho ou Comissão de ConciLiação Prévia.
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria.Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÁO NEGATIVA DE DÉBIToS RELATIVoS AoS TRIBUToS FEDERAIS E À DIVIoA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
CPF: 494.091.405-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dÍvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiícado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscÍiçóes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidáo se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçÕes sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de Julho de '1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍicação de sua autenlicidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBiPGFN na 1 .751 , de 211012014

Emitida às 14.4629 do dia 1910312021 <hora e data de BrasÍlia>.
Válida até 1510912021 .

Código de controle da certidão: 35A8.235C.0470.4434
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 1910312021 16:00

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emltid, paÍa os €fêitos dos arts. íí3 e íí4 da Lei 3.956 de íí de dezembro de 198í . Código
Tributário do Estado da Bahia)

NO*,lE

ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA

rNScRlçÃo EST oUAL

494.091.405-44

Fica certilicado quB não mnstam, âté â presente data, pendências de responsabilidade dâ pessoa Íísicâ ou juridica acimâ
identiÍicada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta cêítidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativ9, d6 competência dâ Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahiâ

clbrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emruda êm 19/03/2021, conÍorme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

A AUTENÍICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

razgloÁnns ou vlA INTERNET, No ENDEREço http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do lVinistério da Fazenda.

Págini I de I R€lCeíidaoNegativâ.rpt

Certidão No: 20211197886


